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Vážení spoluobčané!
jako každoročně, i letos se naplnil čas adventu, vánoc a s ním spojené hodnoce-

ní kalendářního roku. Rok 2012 byl pro obec rokem náročným a nesnadným, ale 
úspěšným. 

Podařilo se realizovat 2 větší projekty spojené s rekonstrukcí školy a sportovní-
ho hřiště a řadu menších úprav a oprav, včetně chodníku na Kylešovské ulici. Dě-
kuji za výbornou spolupráci „svému stavebnímu poradci,“ panu Petru Štencelovi. 

 Finanční náročnost na dofinancování především opravy školy, kdy rada obce 
musela mimo rozpočtované částky najít a uvolnit skoro milion korun, je zřejmá. 
Tyto peníze potom chyběly na jiné aktivity typu oprav chodníků či lávku. To vše 
za stavu, kdy systematicky a na vysoké úrovni probíhá výměna či oprava řady prv-
ků podtlakové kanalizace za stovky tisíc korun, abychom omezili nebezpečí po-
ruch, eliminovali jejich četnost a v konečném důsledku tak snížili náklady na pro-
voz čističky odpadních vod. 

Uspěli jsme v soutěži Vesnice roku, Zlatý erb, moc pěkně byly připraveny 2. Otic-
ké zelné slavnosti, vítání občánků, obecní ples, setkání se seniory, zahájení adven-
tu s Martinem Knappem a Otickou pekárnou, bezpečnostní akce pro děti ve spo-
lupráci se společností BESIP a další drobné kulturní akce. Podařilo se natřít polovi-
nu oplocení tenisových kurtů, opravit desítky metrů poškozených chodníků, osa-
dit obec novými koši, dokončit úpravu ploch za hřbitovem. Začátek roku 2012 byl 
ve znamení velkých poruch podtlakové kanalizace, které jsme stihli opravovat jen 
s velkým osobním nasazením a za podpory naprosté většiny občanů.

 Za práci v roce 2012 děkuji všem složkám, jednotlivcům a zaměstnancům obce 
i veřejné službě. Velice aktivně pomáhali opět naši hasiči (sbor i jednotka), zahrád-
káři, chovatelé koní, kynologové a myslivci. Děkuji za reprezentaci v oblasti spor-
tu Evě Havrankové, Zuzce Šustákové, Rostislavu Štenclovi, fotbalistům i hasičům. 
Velkou radost nám i hostům zelných slavností udělalo pěvecké těleso pod vede-
ním paní Mgr. Bohuslavy Kvarčákové a skupina žesťových nástrojů Jiřího Kepy. Po-
děkování patří Janu Weissovi, který v roce 2012 nejen že přinesl obci 67 000,-Kč 
z programu mobilního operátora a za tyto peníze byl pořízen altán a řízené ohniš-
tě na Otické sopce, ale podílel se i na tvorbě řady výzdob. 

Děkuji radě obce i všem aktivním zastupitelům a jejich rodinám.
Před námi je rok 2013, na který jsme si připravili spolu s plánem práce i plán fi-

nančního krytí – rozpočet. Máme v úmyslu použít naspořené peníze i ty z dotací 
na zasíťování 6 pozemků, osvětlení přechodů, rekonstrukci chodníků a to i na Ryb-
níčkách, pořízení kompostérů, vyčištění příkop v Rybníčkách, výměnu oken na bu-
dově obecního úřadu, pořízení nového traktoru a terénního vozidla, doplnění are-
álu školní zahrady o posilovací a hrací prvky, zahájíme práce na pořízení stavební 
dokumentace pro smuteční síň. Současně cítí vedení obce velkou absenci kvalitní-
ho veřejného osvětlení. V roce 2013 plánujeme provést pasport veřejného osvět-
lení a budou-li peníze, i projekt nového veřejného osvětlení. 

Pro realizaci popsaných akcí bude třeba uskutečnit řadu veřejných zakázek. Po-
kud má někdo z Vás zájem pracovat v rámci výběrových komisí, nechť se přihlásí 
na úřadu, nebo přímo u mě. Žádný občan nebude odmítnut. 

Co se týče použití dotačních peněz, bude hodně záležet na tom, jaká nastaví stát 
pravidla – kdy budeme případně obdržené finance moci použít. Může to být rok 
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2013, ale taky rok 2014. Na pravidla čerpání nemá obec vliv. Vedle těchto aktivit 
„tvrdě“ spojených s velkými penězi plánujeme minimálně udržet počet a kvalitu 
společenských, především kulturních akcí. Jsem rád, že se začíná zapojovat do kul-
turního života stále více občanů, mládež nevyjímaje. Rezervy máme v rámci kar-
maše, kde je pozornost věnována převážně fotbalovému turnaji, kterého se účast-
ní více přespolních než místních a je spíš klasickým soubojem, než hrou pro zába-
vu. Jakákoli aktivita občanů ve prospěch rozvoje kultury je a bude vítána. Poříze-
ním stanu, ohřívačů a podobně vytváříme podmínky pro konání akcí i za horšího 
počasí a ve večerních hodinách. 

Opět se chceme zúčastnit soutěží, které nám dávají šanci nejen obdržet mimo-
řádnou finanční podporu, ale jsou též platformou pro porovnání aktuálního stavu 
obcí, porovnání aktivit občanů obcí, zjištěním schopnosti vedení obce prezento-
vat svou obec na širší úrovni. Jsou i prostorem pro občany obce realizovat své ná-
pady a aktivity. V současné době jsme přihlášeni do jedné krajské a jedné celostát-
ní soutěže.

Zmínil jsem výsledky práce nás všech, naše plány. V současné době nás všechny 
sužují špatné rozptylové podmínky a situace je zpravidla podobná celé zimní ob-
dobí. Žádám Vás proto, abyste se zamysleli nad tím, co spalujete. Uvědomme si, že 
zdraví je to nejcennější, co každý člověk má. Pár ušetřených korun a minut za ne-
třídění odpadu nás může stát tisíce korun za léčení a měsíce ležení na nemocnič-
ním lůžku. Opravdu mnozí potřebují děsivou životní zkušenost, aby se začali cho-
vat k sobě a svému okolí slušně? V souvislosti s životním prostředím děkuji všem 
502 podepsaným pod peticí proti podmínkám provozu sběrny druhotných suro-
vin. Nakonec se nám podařilo vyjednat podmínky, které nebudou mít vliv na ži-
votní prostředí v obci a firma přislíbila, že nám bude s likvidací tříděného odpa-
du pomáhat. 

Vážení rodiče, množí se případy ohrožení dětí na přechodech. Velkým nešvarem 
je nerespektování všech vozidel v obou směrech a přeceňování schopností řidičů 
zabrzdit před přechodem. Všechny školou povinné děti byly poučeny, aby se řídily 
pokyny převaděčů a čekaly na jejich přítomnost při přecházení komunikací. Buď-
te nám, prosím, nápomocni v dopravní výchově dětí, jděte dětem dobrým příkla-
dem.

Nelze na pár řádcích zpravodaje zmínit věše důležité, co se v obci stalo a co se 
stane. Máte však možnost zúčastnit se jednání zastupitelstva, oslovit vedení obce 
dopisem, emailem, nebo osobně na úřadu či při řadě akcí. Vaše dotazy, připomín-
ky a podněty jsou důležitým a neocenitelným zdrojem informací pro vedení obce. 
Ne vždy umíme na všechny podněty reagovat dle Vašich představ, protože nám to 
neumožňují zákony této země nebo finanční podmínky obce. Všichni zaměstnan-
ci obce však mají pokyn řešit Vaše záležitosti bezodkladně. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám příjemné adventní i vánoční období, které bude 
ze strany obce zpestřeno řadou doprovodných akcí, o kterých Vás budeme infor-
movat. 

Přeji nám všem klidné Vánoce, hodně zdraví, spokojenosti, elánu, optimismu 
a víry ve své schopnosti naplnit cíle osobní i obecní v roce 2013. 

 Vladimír Tancík
 starosta
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OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU V OTICÍCH

 V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

PONDĚLÍ 24.12.2012 SVÁTEK ČTVRTEK 27.12.2012 ZAVŘENO
ÚTERÝ 25.12.2012 SVÁTEK PÁTEK 28.12.2012 ZAVŘENO
STŘEDA 26.12.2012 SVÁTEK PONDĚLÍ 31.12.2012  ZAVŘENO

INFORMACE KOMISE RADY OBCE 

PRO BEZPEČNOST, DOPRAVU A VÝSTAVBU

Komise se v roce 2012 scházela ke společným jednáním každou středu v sudém týd-
nu, případně podle potřeby. Její náplní bylo řešení žádostí občanů obce týkající se drob-
ných oprav, vyjadřování se k existenci inženýrských síti ve správě obce, projektovým do-
kumentací, například k budoucím cyklostezkám procházejícím naší obcí, rekonstrukce 
školy a hřiště, zasíťování lokality pro novou výstavbu a řešení věcných břemen. Komise 
však řešila i záležitosti dopravy a bezpečnosti v obci – umístění dopravních značek, osvět-
lení obce, pasportizace hřbitova i komunikací. Předseda komise se osobně účastnil se sta-
rostou obce kontrolních dnů všech staveb.

Členové komise připravovali podklady pro jednání rady a zastupitelstva obce, jedná-
ní s Magistrátem města Opavy ve stavebních záležitostech Opavy - výstavba obchvatu, 
změna územního plánu města a podobně. Komise byla aktivní i ve věci posuzování zá-
měru na výstavbu sběrny druhotných surovin v obci.

Kompetence komise jsou omezené a dané, mimo jiné, stavebním zákonem či jinými 
právními normami. Od 1. 1. 2013 vejde v platnost novela stavebního zákona, která do-
sti změní zákon stávající. K vyřízení žádostí a dotazů občanů v příštím roce, se bude komi-
se scházet každou druhou středu v měsíci. Na problémy, které budou vyžadovat urychle-
né jednání bude komise reagovat i jednáním mimořádným. Nelze však předpokládat, že 
každá žádost musí být vyřízena okamžitě a komise se bude scházet mimořádně každý tý-
den. Pro rozumné, objektivní a právně podložené posouzení každé žádosti nelze předpo-
kládat, že starosta obce podepíše občanovi žádost „ve dveřích“ bez odborného vyjádře-
ní komise, jehož vypracování někdy musí trvat déle. Tomu všemu je třeba přizpůsobit plá-
nování staveb a včas se informovat o správném postupu.

Petr Štencel,
předseda komise

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V 10:00 hodin dne 4.listopadu 2012 se konalo v přísálí Kulturního domu v Oticích ten-
to rok druhé vítání nových občánků obce, při přípravě s pracovníky obce spolupracova-
li členové komise kulturní. Program pro rodiče s dětmi si pod vedením učitelek připravi-
ly děti naší základní školy. Starosta obce Mgr. Vladimír Tancík přivítal Jana Michaela Bílov-
ského, Mattea Boniattiho, Prokopa Frýbu, Sofii Grómanovou, Pavla Mikoška, Vojtěcha Pe-
trušku, Michelle Plútovou, Jana Pospíšila, Vojtěcha Richtera, Amálii Sedlářovou a Elen Vid-
lákovou. Děti dostaly od obce finanční dar a malou pozornost na památku, maminky po-
tom kytičku. Na závěr slavnostního aktu si všichni připili na zdraví nejen nových občánků 
Otic a vyfotili se do obecní kroniky.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Na zahájení školního roku 2012/2013 jsme se těšili o to více, že nás čekala nově zrekon-
struovaná škola. Slavnostní zahájení proběhlo 3. září za účasti pana starosty a tradičně 
jsme přivítali nové prvňáčky. Letos 1. třídu navštěvuje 20 žáčků.

Ještě jednou děkujeme rodičům, kteří svou pomocí přispěli ke zdárnému dokonče-
ní úklidových prací a k tomu, aby děti mohly nastoupit do připravených tříd. Zde patří 
také poděkování všem, kdo přispěli a stále přispívají škole ať již kancelářskými potřeba-
mi, hračkami či nábytkem, které slouží jak dětem v jednotlivých třídách, tak i ve dvou od-
děleních družiny, které navštěvuje celkem 50 dětí. Letos se opět zaměřujeme na posíle-
ní kamarádského chování a vztahů ve třídách a to v rámci celoročního projektu My jsme 
kamarádi.

Žáci páté třídy se zapojili do soutěže Po škole v pohybu, pořádané Státním zdravotním 
ústavem, a nyní čekáme na její vyhodnocení. Na začátku září nás ve škole navštívili poli-
cisté, aby dětem připomněli bezpečné chování na silnici i na chodníku.

V říjnu k nám zavítal americký student Josh a strávili jsme s ním příjemnou anglickou 
hodinku plnou otázek a odpovědí. V listopadu proběhlo Vítání občánků jak v Oticích (4. 
11. 2012), tak v Uhlířově (10. 11. 2012). 

Poslední listopadový pátek jsme si užili při Adventním posezení v Kulturním domě, děti 
svým vystoupením zpříjemnily sychravé pozdně podzimní dny a sklidily velký potlesk. 
Děti dojíždějící z Uhlířova vystoupily s programem den na to- 1. prosince.

Prosinec se nese v duchu adventního času a nesměla chybět Mikulášská nadílka, kterou 
tradičně pořádají děti páté třídy jak pro děti ve školce, tak pro své spolužáky.

A co nás čeká v příštích týdnech a měsících?
Školní kolo recitační soutěže s postupem do okrskového kola, zápis dětí do první třídy, 

pěvecká soutěž Otický skřivánek, soutěže v plavání.
Před námi jsou Vánoční svátky a tak Vám přejeme jejich poklidné prožití, hlavně zdraví 

a šťastné vykročení do nového roku 2013.
  Kolektiv ZŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V letošním školním roce se nám již poda-
řilo uskutečnit tyto akce:

V září mateřskou školu navštívilo Diva-
délko Šikulka a zahrálo dětem pěknou po-
hádku.

„ Bramborové tvoření“ pro rodiče a děti 
se uskutečnilo 29. 9. 2012 odpoledne. Nej-
prve proběhly soutěže na zahradě mateř-
ské školy, následovalo tvoření ve třídách. 
Vyráběl se ježek nebo panáček z brambor 
a také se zdobily papírové tašky bramboro-
vými tiskátky. Na závěr připravily maminky dětem malé pohoštění.

Také v letošním školním roce připravujeme výtvarné soutěže pro rodiče a děti. Pod-
zimní výtvarná soutěž se vydařila a nejrůznější podzimní výtvory zdobily dlouho pro-
story naší školky. 

9. 10. nás navštívilo oblíbené Divadélko Beruška s další poučnou pohádkou.
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„Drakiáda“ pro rodiče a děti proběhla 9. 10. 2012 v areálu ZKO Otice. Počasí se vyda-
řilo a draci létali. Nechybělo opékání buřtů, společné foto a odměna pro všechny děti. 

Děkujeme opět manželům Havránkovým za poskytnutí příjemného zázemí pro tuto 
akci.

23. 10. přijelo Divadélko Šternberk se svými pohádkami.
„Zamykání lesa“ se uskutečnilo 1. 11. 2012 dopoledne v mateřské škole. Děti se ob-

lékly do černých nebo bílých triček a přinesly si do mateřské školy baterky. Nejprve 
jsme společně vydlabávali dýně, vyráběli dýňové masky, tancovali s baterkami a hle-
dali ztracené klíče k zamykání lesa. Po nalezení klíčů jsme společně zamkli les na zimu.

5. 12. přišel do mateřské školy Mikuláš a nadělil všem dětem dárečky.

Zájmové aktivity naší mateřské školy:
Flétnička – děti se seznamují s flétničkou a učí se jednoduchá říkadla a písničky.
„Předškoláček“ – příprava na školu hravou formou.
Hrátky s angličtinou – děti poznávají angličtinu a učí se jejím základům.
Taneční a pohybové hry – cvičení, tanečky, pohybové hry
A co nás čeká do konce kalendářního roku?
Vánoční dílničky pro rodiče a děti se uskuteční 11. 12. a 13. 12. odpoledne.
17. 12. děti uvidí další pěknou pohádku.
18. 12. nás čeká posezení u vánočního stromečku a nadělování dárků.
Přejeme všem pěkné Vánoce a jen to nejlepší v celém příštím roce.

  Kolektiv MŠ Otice

Základní škola Slavkov je úplnou základní školou, kam docházejí žáci nejen ze Slav-
kova, ale i více než stovka dětí z Opavy, Litultovic, Dolních Životic, Lhotky a z dalších 
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obcí západní části našeho okresu, někteří podstupují denně cestu dlouhou přes dva-
cet km. Minulý školní rok o vstup do naší školy požádala i část rodičů končících páťá-
ků z Otic. Překvapilo nás úsilí všech zainteresovaných řešit obtíže, zejména otázku do-
pravy. Do letošní 6. A tedy nastoupily slavkovské, životské a také sedm otických dětí. 

Ne vždy si uvědomujeme, jak obtížný pro jedenáctileté dítě je přechod z nižšího 
na vyšší stupeň. Mění se systém výuky – na každý předmět jiný učitel s odlišnými po-
žadavky, přibude vyučovacích hodin, zařazeny jsou zcela nové předměty, v současné 
době si každá škola tvoří svůj školní vzdělávací program a výstupy se mohou i značně 
lišit. Pokud se k tomu navíc přidá úplně nové prostředí, obyčejně nesrovnatelně větší 
školy, a především zcela cizí kolektiv, může být přechod dosti stresující záležitost. To se 
nezřídka projeví i výrazně zhoršenými výsledky. 

Od prvních dnů bylo zřejmé, že se sešlo devět bystrých kluků se stejným počtem ši-
kovných děvčat a záhy vytvořilo kolektiv, který se ještě semknul po dnech strávených 
na říjnovém adaptačním kursu v Malé Morávce. Třídní učitelka Mgr. Sylva Chovanco-
vá by byla jistě potěšena hodnocením, jaká se škole dostalo v anketě, kterou zadávám 
po třech měsících docházky všem nově příchozím žákům. Chlapci i děvčata oceňovali 
zejména řadu volně dostupných sportovišť, množství kroužků, interaktivní tabule, sou-
těže a akce, které pořádá Žákovský parlament, zejména ty sportovní, možnost výběru 
obědů ve ŠJ a především kolektiv, který se ve třídě tvoří.

. Do pololetního vysvědčení zbývá ještě dost času, ale už nyní je zřejmé, že otičtí žáci 
se propadu prospěchu obávat nemusí. Jejich základní škola jim dala dobrý základ vě-
domostí, na které mohou úspěšně navazovat, zažité pracovní návyky a v neposlední 
řadě i chování a vystupování, na které mohou být hrdi jejich bývalé paní učitelky i rodi-
če. Rádi přivítáme nové absolventy otické základky i v příštím roce.

Mgr. František Hodný 
 ředitel školy

ZPRÁVA VELITELE JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V roce 2012 byla jednotka sboru dobrovolných hasičů obce povolána k několika os-
trým zásahům.

 Dne 15.2.2012 kdy při velkých mrazech začalo zamrzat příslušenství ČOV byla jed-
notka povolána aby odstranila ledovou tříšť v tzv. hrncích, které jsou u každého ro-
dinného domu v obci.

25.2.2012 v 10:00 byl vyhlášen poplach a to na řeku Hvozdnici, která byla vlivem 
oblevy ucpána ledovými kry, které jako každý rok ucpaly koryto a hrozilo vylití vody 
z koryta a zaplavení nemovitosti v okolí řeky. Jednotce přijela na pomoc i těžká tech-
nika z povodí Odry. V jednu chvíli se dokonce mluvilo o odstřelu za pomocí trhaviny. 
Naštěstí se problém podařilo vyřešit pomocí bagrů.31.5.2012 byla na výzvu operač-
ního střediska vyslána jednotka k čerpání vodní jímky na ulici Hlavní a ve stejném pří-
padě tomu bylo 13.9.2012 a to na ulici Sokolská.

 Ve dvou případech hrál hlavní roli oheň. Byl to požár pole za obci směrem na Ky-
lešovice, výjezd jednotky byl vyhlášen 5.7.2012 v 13:35, a krátce po půlnoci dne 
2.8.2012 byl vyhlášen výjezd jednotky k požáru sběrného místa zahradního odpadu, 
v blízkosti čistírny odpadních vod v Oticích. Ve všech případech jednotka vyjela v da-
ném časovém horizontu a to do 10 minut od vyhlášení poplachu. 
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Dále jednotka v rámci zkoušky čerpadel a agregátu, které dle zákona nařizuje vlá-
da, mimo svou ostatní techniku předvedla a vyzkoušela své kalové motorové čerpa-
dlo. Tuto zkoušku organizuje každoročně v Raduni okrsek č. 1. 

Mimo to se členové jednotky zúčastnili školení dle odborné přípravy pro rok 2012 
a to 21.4. Školení proběhlo na zámku v Kravařích pod názvem Školení v rámci projek-
tu,, Bezpečnost bez hranic“ reg.č. 3.22/3.3.04/11.02614 odborné školení teoretické 
přípravy, praktického nácviku na resuscitačním modelu, ovládání automatických ex-
terních defibrilátorů a další techniky, využitelné při poskytování první pomoci. 

Dále se jednotka se sborem dobrovolných hasičů podílejí na kulturním vyžití v obci. 
Zúčastňují se pravidelného školení dle bojového řádu Hasičského záchranného sbo-
ru České republiky. Dobře se starají o obecní majetek jako budova hasičské stanice, 
dopravní automobil Renault a jiné vybavení potřebné k zásahu.

Jan Potepa
velitel JSDHO Otice

KOMÍNY: NEČISTÍŠ, ZAPLATÍŠ

Pod tímto sloganem Hasičský záchranný sbor České republiky upozorňuje, že požár 
komínových sazí se může snadno rozšířit a škody tak můžou několikanásobně přesáh-
nout částku za vyčištění komínu. K tomu shrnují povinnosti v péči o komíny, které uklá-
dá nařízení vlády č.91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komí-
nů, kouřovodů a spotřebičů paliv. Např. to, že při stanovení lhůt pro kontrolu je brán 
v úvahu výkon spotřebiče do 50 kW, nad 50 kW, dále dle druhu paliva spotřebiče a zda 
jde o pevné, kapalné nebo plynné a zda je spotřebič paliva využíván celoročně nebo 
jen sezónně. U spotřebiče do 50 kW by měla kontrola spalinové cesty a výběr tuhých 
znečišťujících částí proběhnout 1x za rok od osoby způsobilé v kominictví. Čištění spa-
linové cesty pak u spotřebiče na pevná paliva s celoročním provozem by mělo proběh-
nout 3x za rok. Na konec svého upozornění dodávají , že když se majitel nemovitos-
ti o kamna a komíny nestará, může dostat pokutu až 10.000 Kč, v případě vzniku požá-
ru pak 25.000 Kč a také to, že pojišťovny žádají předložení dokladu o tom, že majitel nic 
nezanedbal, jinak vlastníkovi hrozí, že mu pojišťovna sníží plnění.

Jan Potepa
velitel JSDHO Otice 

SDH OTICE

V druhé půlce července jsme spoluorganizovali druhý turnus letního dětského tábo-
ra v Kružberku, v Ranči u medvěda. Fotky z našeho turnusu najdete na internetové ad-
rese: http://ldtrancumedveda.rajce.idnes.cz/Tabor_2012_-_Nova_Zeme/.

V průběhu léta se soutěžní družstvo mužů aktivně a úspěšně zúčastňovalo soutěží 
v rámci Opavské ligy v požárním sportu. Na soutěži pořádané dne 9.9. 2012 v Těškovi-
cích dokonce zvítězili. Celkově se naše soutěžní družstvo v této celoroční soutěži umís-
tilo na velice pěkném čtvrtém místě. 

Stále aktivní je i soutěžní družstvo Mladých hasičů. Tito se kromě jiných aktivit, každý 
pátek zúčastňují pod vedením paní Ivy Poštulkové, soutěží mladých hasičů, tzv. „Mla-
decké ligy“.
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Koncem září jsme zorganizovali brigádu na natažení pletiva na tenisovém kurtu.
Touto brigádou jsme ukončili opravu oplocení jednoho tenisového kurtu. V rámci 

této opravy (očištění a nátěr konstrukcí, natažení pletiva) bylo odpracováno 482 bri-
gádnických hodin.

Tradiční HASIČKÝ PLES se tuto plesovou sezónu uskuteční dne 26.1.2013 v sále Ze-
mědělského podniku Otice. Předprodej vstupenek proběhne v klubovně SDH v Oti-
cích ve dnech 14. a 15.1.2013 a to od 16,00 do 18,00.

Na závěr mi dovolte popřát Vám všem jménem výboru SDH Otice příjemné prožití vá-
nočních svátků a hodně zdraví a osobní pohody v roce 2013

Roman Janáček
starosta SDH Otice

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA SDH OTICE

Zveme tímto všechny členy SDH Otice na slavnostní Valnou hromadu SDH Otice, kte-
rá se uskuteční dne 4. ledna 2013 od 17 hodin v sále Kulturního domu v Oticích. 

Výbor SDH Otice

CHOVATELSKÝ ROK 2012

Počátkem prosince 2012 skončily poslední 
výstavy, kterými byl ukončen chovatelský rok.

V naší malé základní organizaci proběhly 
v členské základně změny. Do ZO ČSCH Otice 
přestoupil př. Gorčica Ivo z Holasovic a nově 
byl přijat př. Vyoral Miroslav z Brumovic.Jeden 
člen vystoupil. K 30. 11. 2012 vykazuje naše 
ZO ČSCH Otice 12 členů.

I v tomto malém počtu členů jsme dosáh-
li v roce 2012 hodnotné výsledky v naší cho-
vatelské činnosti.

V měsíci květnu proběhla tradiční májová 
výstava v Kobeřicích, kde získal čestnou cenu Matoušek Jan na vystavenou kolekci králíků 
plemene meklenburský strakáč černý.

Tento chovatel následně v červenci vystavoval své králíky na Moravskoslezské výsta-
vě v Úvalně, kde 2 kolekce meklenburských 
strakáčů v barvě černé a modré obdržely 
čestnou cenu.

V měsíci září se konala velká Moravsko-
slezská výstava v Hati. V rámci této výstavy 
proběhla i okresní soutěžní výstava. Hodno-
ceny byly 3 kolekce králíků, 3 kolekce holubů 
a 3 kolekce drůbeže. Do obou těchto výstav 
se zapojila i naše ZO. V odboru králíků jsme 
se umístili na 3. místě, v odboru holubů na 5. 
místě a v odboru drůbeže na 11. místě. Cel-
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kově jsme byli v okresní výstavě vyhodnoceni na 3. místě ze 17 soutěžních družstev. V Mo-
ravskoslezské výstavě jsme obsadili 6. místo ze 27 soutěžních družstev. Mimo dvou krás-
ných pohárů pro ZO za výsledky v soutěži, obdržel chovatel Gorčica Ivo čestné ceny na vy-
stavené králíky plemene Havana a Husy české.

V rámci 2. otických zelných slavnosti v měsíci září jsme uspořádali malou propagační vý-
stavu chovaných plemen králíků, holubů a drůbeže. Děkuji touto cestou všem zúčastně-
ným členům ZO ČSCH Otice. Výstava splnila svůj účel propagace chovatelství.

Na národní výstavě mláďat králíků 2012 v Hodoníně získaly kolekce králíků plemene bí-
lopesíkatý havanovitý a saténový havanovitý chovatele Ivo Gorčicy čestné ceny. Do třetice 
byl tento chovatel úspěšný i na Celostátní výstavě drobného zvířectva v Lysé nad Labem 
ziskem čestné ceny na králíky plemene saténový havanovitý. Na IX. Moravskoslezské výsta-
vě ve dnech 30. 11. – 1. 12. 2012 v Přerově obdržel čestnou cenu chovatel Gorčica Ivo na vy-
stavené králíky saténové havanovité.Velmi solidní hodnocení měli na své vystavené králí-
ky i chovatelé Jan Matoušek a Vladimír Gilík. Největší úspěch zaznamenali naši chovatele 
na speciální výstavě Klubu chovatelů saténových králíků v Týništi nad Orlicí. Chovatel Ivo 
Gorčica dosáhl s plemenem saténový červený na nejlepší kolekci. Samec tohoto plemene 
obdržel titul Šampion klubu. Dále obdržel 4 čestné ceny. Chovatel Jan Matoušek obdržel 
na vystavené králíky saténové zaječí rovněž čestnou cenu.

S vystavenými králíky plemene bílopesíkatý havanovitý dosáhl chovatel Ivo Gorčica na ti-
tul Mistr klubu a samice tohoto plemene byla vyhodnocena jako Šampion klubu.

Oběma chovatelům gratulujeme k tomuto úspěchu. Závěrem děkuji zastupitelům obce 
za schválenou finanční podporu. V roce 2013 chceme s našimi chovy dosáhnout opět co 
nejlepších výsledků.

      Vladimír Gilík 
předseda ZO ČSCH Otice

OTICE MAJÍ SVÉHO VICEMISTRA ČR

Rostislav Štencel, syn místního veterináře, letos završil své pů-
sobení v elitní nejprestižnější kategorii downhill vikingové scé-
ny (sjezd na horských kolech) titulem vicemistra České repub-
liky, který si vyjel v Koutech nad Desnou. Rosťa letošní sezónu 
může zařadit mezi jednu z nejúspěšnějších v jeho sportovní ka-
riéře.

 Kromě titulu vicemistra si dovezl další cenná umístění. V Čes-
kém poháru, který se uskutečnil ve Velkých Karlovicích obsadil 
třetí místo. Další seriál, kterého se Rosťa zúčastnil, byl Slovenský 
pohár. Na náročných tratích v Tatrách si v celkovém pořadí vy-
jel krásné, avšak často nejnepříjemnější, čtvrté místo. V posled-
ním závodě se mu dokonce podařilo porazil nejlepší slovenské 
jezdce, kteří se neztratí ani v zahraničí, a ukázal tak všem, že stá-
le patří mezi nejužší špičku. V letošním roce byl nominován re-
prezentovat ĆR na Mistrovství světa , které se letos konalo v Ra-
kouském Leogangu. V tomto závodě dojel na 66. místě z celko-
vých 150 nejlepších světových závodníků, což byl druhý nejlepší výsledek české výpravy.

Možná jsou tyto výsledky zásluhou přechodu do nového týmu, Bikeplac racing, ve kte-
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rém měl skvělé zázemí, techniku, kuchaře, ale hlavně pohodu. Hlavní podíl na jeho úspě-
ších však nesou jeho každodenní tréninky a dřina, kterou tento sport vyžaduje.

A jaké má plány na příští rok? Rosťa plánuje přechod do kategorie Master, což jsou mlad-
ší veteráni, ale rozhodně se jako mladší veterán necítí, a taky tak vůbec nejezdí. V této ka-
tegorii by chtěl zabodovat na Evropském poháru, který hodlá objet i se svou týmovou ko-
legyní Janou Bártovou, která jezdí v kategorii ženy a letošní rok si vyjela titul Mistryně ČR.

MVDr. Vojtěch Štencel

KDYŽ SPÁLÍM VŠE CO DŮM DÁ

V průběhu několika posledních dekád po celém světě i u nás dochází k dosud nebývalému 
vzestupu počtu alergiků v populaci. Pro tento nárůst výskytu jsou alergie nazývány epidemi-
emi moderní doby. Velká nemocnost je zjišťována především u dětí a mladistvých.

Alergie jsou chorobami civilizačními, jejich vzestup je nepříznivým důsledkem rozvoje lid-
ské společnosti. Ekologické vlivy, způsob života v interiérech, koncentrace obyvatelstva v 
městských aglomeracích, cestovní ruch, ale také zvýšená industrializace, chemizace a techni-
zace společně se stoupajícími fyzickými i psychickými nároky na organismus jednotlivce, ne-
zdravý životní styl, špatná výživa, nedostatek pohybu, kouření cigaret, to vše negativně pů-
sobí na dospělé lidi i na děti.

Výskyt alergických nemocí se za období 10 let v podstatě zdvojnásobil.
Nejčastějším onemocněním je sezonní alergická rýma, následují atopický ekzém a průduš-

kové astma. Výskyt alergických onemocnění závisí na věku. Zatímco u 5 letých dětí se nejčas-
těji vyskytuje atopický ekzém, u 13 letých je to průduškové astma a u 17 letých sezonní aler-
gická rýma. Průduškové astma v současné době je nejfrekventovanějším chronickým one-
mocněním v dětské populaci. Výskyt astmatu v ČR je odhadován na 10- 15 % populace dětí.

Výrazným faktorem ovlivňující výskyt astmatu je obsah pevných prachových částic 
ve vzduchu.

Naše lokalita - rovinatá oblast navázána na polskou průmyslovou katowickou oblast způso-
buje vysoké koncentrace prachu v ovzduší. Kromě těchto velkých znečišťovatelů velkou váhu 
na znečištění mají také nevhodné lokální vytápění domů a bytů, v kotlích mnohdy starší výro-
by s nedokonalým spalováním. To je případ Otic, které leží v mírné nížině vůči okolním obcím 
a špinavý vzduch se má možnost nad obcí držet dlouhé dny. V kritických inverzních podzim-
ních a zimních měsících způsobuje lokální topení enormní zátěž. Pevné částice PM10 a PM2,5 
jsou významným rizikovým faktorem s mnohočetným efektem.

Velikost i složení částic jsou ovlivněny zdroje, ze kterého pochází, vždy jde o směs látek s 
různými účinky. Současně působí i jako nosič pro některé další škodliviny. Velikost částic je 
rozhodující pro průnik a ukládání v dýchacím traktu. Větší částice jsou zachyceny v horních 
partiích dýchacího ústrojí odsud jsou částečně vykašlávány a částečně spolknuty. Jemnější 
částice pronikají až do plicních sklípků. Prachové částice té nejmenší velikosti na sebe navíc 
váží látky, z nichž některé mají karcinogenní účinky např. polyaromatické uhlovodíky.

Prachové částice zvyšují celkovou nemocnost i úmrtnost, způsobují zejména nemoci srdce 
a cév, snížení plicních funkcí, zvyšují spotřebu léků pro rozšíření průdušek a zkracují délku ži-
vota. Prachové znečistění má velmi pravděpodobně vliv i na to že až 15% českých dětí trpí 
respiračními alergiemi.   

Nejškodlivějšími látkami vzniklými při spalování jsou:
Oxid siřičitý - vzniká spalováním fosilních paliv, v ovzduší reaguje s kyslíkem na kyselinu 
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sírovou a siřičitou s důsledkem kyselých dešťů. Dráždí sliznici dýchacích cest a způsobuje 
záněty průdušek a astma.

Polétavý prach - pouhým okem neviditelný - vdechováním vzniká riziko nemocí srdce, 
cév a dýchacích cest, vážou se na ně těkavé organické látky - toxické a rakovinotvorné.

Polycyklické aromatické uhlovodíky, jde přibližně o 100 organických uhlovodíkových 
sloučenin, které přetrvávají velmi dlouho v prostředí a odolávají rozkladným procesům. 
Způsobují deformace lidského plodu a podílejí se na vzniku rakoviny.

Oxid dusíku - dýchacími cestami se dostává do krve, kde se mění na dusitany a dusičnany, 
dráždí a ničí sliznice dýchacích cest a zhoršuje schopnost plic přenášet kyslík a oxid uhličitý

Oxid uhelnatý - nejrozšířenější škodlivina - škodí srdci, cévám a nervovému systému. Způ-
sobuje únavu a bolest na prsou, při vyšších koncentracích poruchy vidění, bolesti hlavy, zá-
vratě, zmatečné chování a žaludeční nevolnost.

Podle zprávy Státního zdravotnického ústavu kvůli vdechování prachových části z aut, 
průmyslu a komínů z domácností vloni v ČR zemřelo předčasně 6 417 lidí.

Kvůli vysokým koncentracím prachu bylo vloni hospitalizováno přibližně 2000 pacientů.
Spálením se odpadů nezbavíte, jen je z podoby, kdy je lze uklidit vypustíte do ovzduší, 

odkud už se nedá uklidit nic a škodí v širokém okolí i Vám.
Co spálím opět dýchám já, moje rodina i sousedé. Uvědomme si to, dokud je čas!

MUDr. Jana Kostřicová
alergoložka
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